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常熟高新园中等专业学校
舞蹈表演专业实施性人才培养方案

1、 专业名称（专业代码）
     舞蹈表演（750202）
2、  入学要求
小学毕业或具有同等学力
3、  基本学制
学制六年
4、  培养目标
本专业坚持立德树人，面向文化艺术行业，培养从事中国舞表演工作，德智体美全面发展的高素质技能型人才。
5、 职业范围
	序号
	对应岗位
	职业资格证书举例
	专业（技能）方向

	1
	舞蹈演员
	演员、
舞蹈演员、
电影电视演员
	中国舞表演

	2
	电影电视演员
	
	

	3
	戏剧演员
	
	


6、 人才规格
    本专业毕业生应具有以下职业素养、专业知识和技能：
   （一）职业素养
    1.具有良好职业道德，能自觉遵守行业规范和单位规章制度。
    2.热爱艺术，热爱舞蹈，热爱从事的岗位。
    3.吃苦耐劳，积极克服困难，能接受艺术行业工作时间、工作强度等特殊性。
    4.作为舞蹈表演行业的从业人员能有较好的艺术修养和人文知识底蕴。
    5.面对不同层次群体对文化艺术的需求，有较强的岗位适应能力。
6. 树立正确的人生观和价值观，坚持朴素的文艺作风。
（二）专业知识和技能
1. 掌握舞蹈表演艺术的基本特点和基础理论。
2. 掌握舞蹈创作的基本方法和基础理论。
3.具备身体控制、跳转翻等各项舞蹈基本技能。
4.具备运用肢体表现舞蹈语汇，呈现艺术作品的表演能力。
5.具备群众文化艺术馆（站）群文辅导和管理工作的能力。
专业（技能）方向-----中国舞表演
 1.具备较为扎实的舞蹈（中国舞和民族民间舞）表演基本技能。
 2.具备毯子功基本技术技巧。
 3.初步掌握中国古典舞身法韵律风格。
 七、主要接续专业
    高职：舞蹈表演
本科：舞蹈表演、舞蹈教育、舞蹈学、舞蹈编导、体育舞蹈
八、课程结构必修：1. 政治；2. 语文；3. 数学；4. 英语5.计算机
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九、课程设置及要求
本专业课程划分为专业技能课和公共基础课。
专业技能课包括：基训（中国古典舞）、中国民族民间舞、毯技、剧目排练、舞蹈艺术概论以及校内外艺术实践。
公共基础课包括：语文、数学、英语、政治、计算机应用基础。
公共选修课包括：历史、地理。
（一）公共基础课
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考课时

	1
	政治
	依据《中等职业学校职业生涯规划教学大纲》开设
	232

	5
	语文
	     依据《全日制普通中学语文教学大纲》开设
	716

	6
	数学
	依据《全日制普通中学数学教学大纲》开设
	788

	7
	英语
	依据《全日制普通中学英语教学大纲》开设
	644

	8
	计算机应用基础
	依据《中等职业学校计算机应用基础教学大纲》开设
	144

	9
	地理
	依据《全日制普通中学地理教学大纲》开设
	35

	10
	历史
	依据《全日制普通中学历史教学大纲》开设
	142


（二）专业技能课
1.专业核心课
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	基训
（中国古典舞）
	掌握手、眼、身、法、步的基本运用，内外结合 “以神领形、以形传神”的表现手法等；全面培养学生中国古典舞神韵与技术技巧的表现力
	1970

	2
	剧目排练
	掌握典型剧目的表现力，各风格成品剧目的表演风格等；培养学生在作品理解、作品表现等方面的基本能力
	648

	3
	舞蹈艺术概论
	本课系统介绍舞蹈的基础理论知识，通过对舞蹈艺术本体的观照，研究舞蹈艺术的一般规律，使学生掌握舞蹈的艺术特点，培养其对一般理论问题分析辨别和论述的能力。
	36


2.专业技能课
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	中国民族民间舞
	初步掌握汉族（东北秧歌、云南花灯、安徽花鼓灯、胶州秧歌、鼓子秧歌、海阳秧歌）、藏族、蒙古族、维吾尔族等民间舞蹈的基本表现风格，民间舞韵律及特点；培养学生具备一定的各风格舞种表现手法
	576

	2
	毯技
	全面提高速度、灵敏度、力度、柔韧度、幅度及协调性和控制能力等方面的身体素质；培养学生掌握各种常用的翻腾技巧以及稳定性技巧
	1358


3.顶岗实习
（1）顶岗实习指学生到舞蹈表演相关专业单位对应岗位进行综合性实习，是学生就业前重要的实践性教学环节，通过实习，使学生了解舞蹈表演行业一线演出和人文环境。
顶岗实习表
	实习地点
	实习时间
	实习内容

	常熟市文化馆
	4个月
	舞蹈表演、舞台灯光等

	常熟市锡剧团
	1个月
	

	常熟市电视台
	15天
	

	常熟保利大剧院
	15天
	


（2）社会艺术实践分为艺术观摩和艺术实践（校外演出）两部分。艺术实践（校外演出）能让学生在演出过程中提升职业自豪感，也能通过实践锻炼学生的表现力和检验专业教学的重要手段。艺术观摩能让学生在观摩国内外的一流团体演出中拓宽学生的艺术视野，提高舞蹈审美能力以及同国内外一流团体做专业交流提升学生专业水平和知识技能。
艺术实践表
	地点
	时间
	实践内容

	常熟市广电总台
	按演出任务要求
	作品演出

	常熟市文化馆
	按演出任务要求
	作品演出

	常熟保利大剧院
	按演出安排要求
	作品观摩



十、教学时间安排
   （一）基本要求
    每学年平均为52周(初一入学军训一周)，其中教学时间平均40周，周学时一般为38（含班会课一节）学时，6年总学时数约为8000。
公共基础课学时约占总学时的30%-40%，根据人才培养的实际需要在规定的范围内进行适当调整，但必须保证学生修完公共基础课的必修内容和学时。
专业技能课学时约占总学时的60%-70%，在确保学生专业课总量的前提下适当进行调整。

（二）教学安排
常熟高新园教学中等专业学校舞蹈表演专业教学进程表




	课程
类别
	课程名称
	总学时
	初中阶段学时
	学期(初中阶段)
	高中阶段
学时
	学期(高中阶段)

	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	公共基础课程
	必修课
	语文
	716
	428
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	288
	3
	3
	3
	3
	4
	

	
	
	数学
	788
	428
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	360
	4
	4
	4
	4
	4
	

	
	
	英语
	644
	356
	4
	4
	3
	3
	3
	3
	288
	3
	3
	3
	3
	4
	

	
	
	政治
	232
	142
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	90
	1
	1
	1
	1
	1
	

	
	
	计算机应用基础
	144
	0
	
	
	
	
	
	
	144
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	历史
	142
	142
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	
	
	地理
	35
	35
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	
	
	班会
	198
	108
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	90
	1
	1
	1
	1
	1
	

	
	限选
课
	心理健康
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	职业健康与安全
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	就业与创业指导
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	2899
	1639
	18
	18
	14
	14
	14
	14
	1260
	14
	14
	16
	12
	14
	

	专业技能课
	专业核心课
	基训
	中国舞表演
	1970
	1070
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	900
	10
	10
	10
	10
	10
	

	
	
	剧目排练
	648
	144
	0
	0
	2
	2
	2
	2
	504
	4
	4
	4
	8
	8
	

	
	
	舞蹈艺术概论
	36
	0
	
	
	
	
	
	
	36
	
	
	
	
	2
	

	
	专业方向课
	中国舞表演方向
	民间舞
	576
	288
	0
	0
	4
	4
	4
	4
	288
	4
	4
	4
	4
	0
	

	
	
	
	毯技
	1358
	926
	10
	10
	8
	8
	8
	8
	432
	6
	6
	4
	4
	4
	

	
	顶岗实习
	648
	
	
	
	
	
	
	
	648
	
	
	
	
	
	18周

	
	小计
	中国舞表演方向
	5236
	2428
	20
	20
	24
	24
	24
	24
	2808
	24
	24
	22
	26
	24
	

	学分及学时统计
	中国舞表演方向
	8135
	4067
	38
	38
	38
	38
	38
	38
	4068
	38
	38
	38
	38
	38
	

	总课时：8135节，公共基础课2899节，专业技能课5236节
总课时数（100%）=公共基础课程课时数（35.6%）+专业课程课时数（64.4%）




十一、教学实施
  （一）教学要求
  基于我校舞蹈班招生入学实际，学生年龄偏大（在读初一）居多，文化课薄弱，专业基础为零的实际情况，在课程设置过程中增加学生舞蹈专业生涯的正确认识和吃苦耐劳学习训练的精神培养。既为学生今后的专业学习服务，又为学生的继续学习和终身发展打好良好基础。要从学生的实际情况出发，结合专业特点，努力进行符合我校专业学情特点的教学改革，从以教师为中心转变为以学生为主体，努力调动学生的学习积极性，促进学生综合素质的提高和职业能力的形成。
  （二）教学管理
以教务处为核心，在符合我校专业特点的以及实际管理经验的基础上，加强专业教学的科学化、规范化、制度化管理。根据舞蹈专业核学生年龄特点，要加强专业教学的安全保护措施，建立教学过程管理的有效机制，确保课堂技能训练的合理密度和强度，努力提高课堂教学的质量。从实际出发，完善舞蹈表演专业教学的评价机制，促进教学质量的全面提高。

12、 教学评价
（一）专业课评价
1.由社会和学校组成一级学习评价体系，邀请业内专家学者、文艺团体的领导以及骨干演员来校定期检查教学质量，并对教学工作进行指导、评价、评估，确保教学公平公正。每学期学校都会组织学生进行专业汇报演出，邀请家长、专家、教师、业内同行等来校观摩，提出建设性指导意见，并对每一位学生进行现场打分作为期末专业课成绩。学生专业技能课学期成绩评定办法如下：主要以综合技能考核成绩为主+学科相关活动（社会艺术实践、技能竞赛等）。
2.组织学生积极参加行业协会组织的专业定级考试，督促学生进一步提高专业业务水平。
（二）文化课评价
公共基础课考试采取笔试形式，组织学生参加省文化厅组织的教考分离考试，组织学生参加教育局教研室统一考试等。学生公共基础课程学期成绩具体评定办法如下：平时表现+期中成绩+期末成绩=学科学期总评。


13、 实训实习环境

	序号
	实训室名称
	主要设施设备

	
	
	名称
	数量

	1
	舞蹈基训排练厅
4间
（两大两小）
	杉木底有龙骨空心木地板
	铺满训练场地

	
	
	专用地胶
	铺满训练场地

	
	
	练功把干
	沿排练厅三面围墙

	
	
	形体镜
	高度不低于2.1M

	
	
	钢琴
	1架

	
	
	多媒体　（音响、投影）
	各一套

	2
	毯技排练厅
	杉木底有龙骨空心木地板
	铺满训练场地

	
	
	专用地胶
	铺满训练场地

	
	
	练功把干
	沿排练厅三面围墙

	
	
	海绵垫子　2M*4M
毯功地毯 4M*9M
	2张
1张

	3
	实验剧场
表演区域
500㎡以上
	阶梯座位
	200座

	
	
	舞台杉木地板
	铺满舞台

	
	
	专用地胶
	铺满舞台

	
	
	钢琴
	一架

	
	
	移动把干
	按需确定

	
	
	舞台音响设备
	一套

	
	
	舞台灯光设备
	一套

	
	
	多媒体教学设备
	一套



十四、专业师资
    根据教育部颁布的《中等职业学校教师专业标准》和《中等职业学校设置标准》的有关规定，进行教师队伍建设，合理配置教师资源。
我校现舞蹈专职教师8名，年龄结构层次合理，其中高级职称1名，中级职称2名。舞蹈专业特聘顾问4名，有中国舞蹈家协会会员、中国社会舞蹈研究会理事、江苏省舞蹈家协会理事牛小艾。常熟文化馆馆长、常熟市舞蹈家协会主席刘静，南京艺术学院舞蹈学院民间舞系主任关键，副主任郭罗乐等业内专家。
十五、毕业汇报
[bookmark: _GoBack]     根据《江苏省人中等专业学校才培养方案指导性意见》精神结合我校实际情况，各舞蹈表演专业班级在六年级上学期举办毕业汇报具体时间定于十月的最后一周的周五，地点定于我校实验剧场。毕业汇报内容应涉及专业必修课和专业选修课，由教研组长和班主任牵头组织排练，排练内容由教研组长和班主任共同商定，因汇报对外进行为确保演出质量，剧目审核和要求由教研组长和班主任控制，参与晚会排练的教师应为教授本班的任课教师，为了保证正常教学秩序和教学内容的推进以及顺利完成本学期安排的江苏省中等专业学校学业水平测试，停课排练时间仅限十月其余时间不予考虑，所以在安排汇报时活动发起人应合理考虑排练时间。且教研组其余教师原则上不参与排练。如需参与晚会排练需征求系部同意并安排好自身课务。毕业晚会相关费用需在准备前就做好相应的方案和预算，通过学校审核后方进入准备阶段。汇报结束后由班主任（活动发起人）将服装和道具按要求入库登记并且入册。
3

